Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O serie garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancoate nu se primesc. — Manuscrise nu se retrămită.

N<sup>o</sup>. 79.

Luni, Marți 9 (21) Aprilie

1885.

Nou abonamentu

la

„Gazeta Transilvaniei.“

Cu 1 Aprilie st. v. 1885 s'a început un nou abonamentu, la care invităm pe onorații amici și sprijinitori ai foiei noastre.

Prețulu abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria:

pe trei luni 3 fl.
„ șese „ 6 „
„ unu an 12 „

Pentru România și străinătate:

pe trei luni 9 franci } în aur și în hâr-
„ șese „ 18 „ } tiă cu adausul a-
„ unu an 36 „ } giului.

Rugăm pe domni abonenți, ca să binevoiască a-și reînoui de cu vreme abonamentulu, ca să nu se întrerupă expedițiunea țiarului.

Administrațiunea „Gazetei Transilvaniei.“

† C. A. Rosetti.

Brașov, 8 (20) Aprilie 1885.

Se duse încă unu din mica pleiadă a acelor mari patrioți, cari au lucrat și lucra necurmată cu țăriă, cu devotamentu și cu credință neînfrântă în viitoru pentru unitatea, libertatea și independența României. Marele publicist și distinsulu om de statu Constantin A.

Rusia trebuie dar pentru orice casă să-și întărească litoralul și să se pregătească de războiu.

## Sinodul din Sibiu

Sibiu, 18 Aprilie n. 1885.

In ședința VI și VII din 5 (17) și 6 (18) Aprilie 1885, propunerea comisiei verificătoare cu privire la actualul alegere în cercul I al Sibiiului și referarea comisiei bisericesci au dat prilejul la discuții interesante.

Referențiu Patia arată, că s'au făcut mai multe abuzuri la alegerea din acest cerc.